
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-44 del  23/01/2012

Oggetto Affidamento  diretto  alla  ditta  Servizi  Italia  S.p.A.  di 
Castellina di Soragna (PR) di lava-nolo indumenti  per il 
personale  dei  Servizi  Laboratorio  Tematico,  Servizio 
Territoriale e Servizio Sistemi Ambientali  per il  periodo 
dal  01/01/2012  al  31/12/2012.  Importo  presunto  euro 
4840,00 IVA inclusa. CIG Z2F0354E16      

Proposta n.  PDTD-2012-44 del  23/01/2012

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 23 (ventitre)  gennaio    2012  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



  RICHIAMATE: 

- la DDG n. 85 del 22/12/2011 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2012-2014,  del  Piano 

Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2012  e  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012"; 

- la DDG n. 86 del 22/12/2011 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione Linee guida e assegnazione ai  Centri  di  Responsabilità  del  budget di  esercizio e 

investimenti 2012"; 

- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, in particolare l'art. 125 e l'art. 10 della 

L.R. dell'Emilia Romagna n. 28 del 21/12/2007; 

- la DDG n. 67 del 13/09/2011 con la quale è stato modificato il Regolamento ARPA che disciplina 

le spese per forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.L.gs 

12/04/2006, n. 163 e dell'art. 10 della Legge Regionale dell'Emilia Romagna 21/12/2007 n. 28; 

 VISTO:

- Il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in

    attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

-   La L.R. 21/12/2007,  n.28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”

- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del 

Piano Investimenti  2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2012 e del 

Budget generale per l'esercizio 2012;

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee guida e  assegnazione ai  Centri  di  Responsabilità  dei 

budget di esercizio e investimenti 2012;

- l’art 5 del Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 

7), approvato con D.D.G. n. 87 del 17.11.2009,

  -  la  DDG n.  67  del  13/09/2011  con la  quale  è  stato  modificato  il  Regolamento  ARPA che 

disciplina   le spese per forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del 

D.L.gs 12/04/2006, n. 163 e dell'art. 10 della Legge Regionale dell'Emilia Romagna 21/12/2007 n. 

28; 

-  le disposizioni di cui alla Determina n. 8 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

   lavori, servizi e forniture del 18/11/2010 in merito alle modalità di funzionamento del sistema  

  SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG);



-  la direttiva n. 2 del 20/02/2007 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica 

Amministrazione in materia di pubblicità dell'attività contrattuale della P.A; - l’art. 3 della. L 

n.136 del 13/08/2010, come modificato da D.L. n. 187 del 12/11/2010, (tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici di lavori – forniture - servizi);

PREMESSO: 

- che, da una indagine svolta nel sito dell’Agenzia Regionale di sviluppo dei mercati telematici 

Intercent-  ER  che  gestisce  la  piattaforma  tecnologica  predisposta  dalla  Regione  Emilia 

Romagna. non è prevista sia nel mercato elettronico che all’interno di convenzioni quadro 

una fornitura del servizio di cui all’oggetto;

- che la stessa indagine svolta nel sito CONSIP del Ministero dell’Economia  e delle Finanze 

che gestisce il programma per la razionalizzazione degli acquisti nelle P.A. ha prodotto lo 

stesso risultato,

-   che ad oggi non esistono gare regionali centralizzate in grado di fornire il servizio su larga 

scala in grado di garantire un risparmio derivante da una ripartizione dei costi fissi; 

- che il  Responsabile  del  laboratorio  tematico  aria  ha manifestato  la  necessità  di  dotare  i 

dipendenti a lui assegnati di abiti da lavoro : camici,  calzoni e maglie da laboratorio per 

garantire una maggiore protezione e la non promiscuità con gli abiti personali

PREMESSO

-   che è giunta a naturale scadenza il contratto con la Ditta Alsco srl che nel corso del 2011 ha 

svolto  per la Sezione questo Servizio ingenerando danni  a capi  inviati  al  lavaggio  e un 

conseguente contenzioso relativo al rimborso degli stessi;

-  che  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  regionale  da  parte  del  competente 

Servizio della Direzione Tecnica ARPA Emilia Romagna, risulta opportuno affidare il servizio in 

oggetto al fine di garantire il personale in servizio della dotazione di abbigliamento necessario allo 

svolgimento delle proprie funzioni; 

CONSIDERATO: 

-  che  da  un  confronto  con  i  contratti  esistenti  presso  le  altre  Sezioni  è  emerso  un  grado  di 

soddisfazione  elevata  per  la  fornitura  del  servizio  di  lava  nolo  da  parte  della  Ditta  Servizi 

Italia  Spa,   prescelta  da  vari  Nodi   per  fattori  logistici  depositi  guardaroba  locali  ,  come 

peraltro  anche  per  la  realtà  di  Modena,  al  servizio  diretto   giornaliero  della  locale  Azienda 

Unità sanitaria Locale e dei Dipartimenti Ospedalieri

-  che  in  data  04  /10/2011   si  è  proceduto  a  richiedere  alla  Ditta  Servizi  Italia  Spa  l’offerta 

economica  e  che  la  Servizi  Italia  SPA  ha comunicato  di  garantire  la  fornitura  del  servizio  di 

noleggio, lavaggio, rammendo, ritiro e consegna degli indumenti da  laboratorio che l’offerta è stata 



valutata e ritenuta congrua dal  Responsabile del Laboratorio  Tematico;

DATO ATTO:

-   che la ditta, all'uopo interpellata da Arpa, ha trasmesso, in data 04/11/2011,  acquista agli 

atti della Sezione con prot PGMO/2011/16664 del 04/11/2011 la propria offerta relativa alla 

fornitura in oggetto, offrendo un prezzo a capo, che da una stima presunta in termini annuali, 

porta  il  costo totale  pari  a  un importo  annuale  presunto di  euro 4840 IVA inclusa;  tale 

offerta viene allegata al presente atto per farne parte sostanziale (All) A;

-   della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e di 

certificazione resa ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000,  a firma del 

Legale  rappresentante  e  dell’avvenuta  acquisizione,  da  parte  di  Arpa,  di  D.U.R.C. 

aggiornato;

-   che la documentazione amministrativa presentata è risultata regolare e la fornitura proposta 

risponde pienamente alle esigenze manifestate;

-    del giudizio di congruità del prezzo espresso dal Responsabile del Procedimento;

-    che sono stati valutati i rischi interferenti e stimati i costi per la sicurezza di cui all’art. 26 

del D.Lgs. 81/2008 e che , nel caso specifico trattandosi di mera fornitura di beni, tali costi 

sono pari a zero;

RICHIAMATO:

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 7), 

approvato  con  D.D.G.  n.  87  del  17.11.2009,  il  quale  consente  l’affidamento  diretto  in 

economia per le acquisizioni di importo fino € 20,000,00, previa determinazione a contrarre 

del Responsabile del Procedimento;

RITENUTO

- pertanto opportuno procedere all'affidamento diretto, a favore della Ditta Servizi Italia S.P.A 

avente sede legale in via S.Pietro 59/B Castellina di Soragna 43009 Parma della fornitura di 

cui sopra al costo di euro 4840  IVA inclusa;

SU PROPOSTA:

-  del Responsabile Laboratorio Tematico Aria della Sezione Provinciale di Modena, Dott. 

Giuseppe  Del  Carlo,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Referente  dello  Staff  Amministrazione,  Dott.ssa 

Rossana Sabeni;



- che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in economia 

è  individuato  Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Giuseppe  Del  Carlo  Responsabile 

Laboratorio Tematico Aria;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella legge 3 agosto 2009 

n. 102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di 

cui alla D.D.G. n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

-

                                                                    DETERMINA

1.   di approvare l'affidamento diretto a favore della  alla ditta Servizi Italia SPA via S.Pietro 

59/B  Castellina  di  Soragna  43009  Param  la  fornitura  del  servizio  di  noleggio,  lavaggio, 

rammendo,  ritiro  e  consegna  degli  indumenti  da  laboratorio  al  costo  di  euro  4840,00 

IVA,inclusa;

2.    di dare atto che sono stati valutati i rischi interferenti e stimati i costi per la sicurezza di cui 

all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e che, nel caso specifico trattandosi di mera fornitura di beni, 

tali costi sono pari a zero;

3.   che il costo complessivo di euro 4840,00 (IVA inclusa) relativo al presente provvedimento a 

partire  dall'esercizio  2012,  sono  comprese  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità MODT, MOCTR, MOST;

                                                          IL DIRETTORE DI SEZIONE

                                                                ( Dott. Vittorio Boraldi)









N. Proposta:   PDTD-2012-44   del    23/01/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Affidamento diretto alla ditta Servizi Italia S.p.A. di Castellina di 
Soragna  (PR)  di  lava-nolo  indumenti  per  il  personale  dei  Servizi 
Laboratorio  Tematico,  Servizio  Territoriale  e  Servizio  Sistemi 
Ambientali  per  il  periodo  dal  01/01/2012  al  31/12/2012.  Importo 
presunto euro 4840,00 IVA inclusa. CIG Z2F0354E16      

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/01/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


